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J.nr. 2021-928   

Den 6. november 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 23 (MOF alm. del) stillet den 11. 

oktober 2021 efter ønske af Rasmus Nordqvist (SF). 

 

Spørgsmål nr. 23 
”Medieomtale af vildfarne riffelkugler har givet anledning til bekymring i blandt 

andet Vildtforvaltningsrådet, som over nogle år har drøftet behov og muligheder 

for at reducere risikoen for vildfarne riffelkugler. Hvilke overvejelser har 

ministeren med hensyn til jagtlovens bestemmelser om riffeljagt i forhold til 

sikkerheden, herunder den nuværende mulighed for riffeljagt på små arealer? Og 

vil ministeren oplyse; 1) Hvilken dokumentation der findes for at riffelkugler 

preller af på jordoverfladen, for herefter at kunne være potentielt farlige eller sågar 

dræbende over store afstande?, 2) Hvad lovens minimumsareal er for adgang til 

jagt med riffel?, 3) Hvad status er for Vildtforvaltningsrådets hidtidige arbejde og 

eventuelle hidtidige anbefalinger fra Danmarks Jægerforbund vedrørende 

vildfarne riffelkugler?, og 4) Hvilke regler gælder for nedfald af riffelkugler på 

anden mands jorde?” 

Svar 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, der kan oplyse, at et stigende antal 

riffeljægere og stigende bestande af hjortevildt har medført, at riffeljagt i dag 

udøves i højere grad end tidligere. 

 

Miljøstyrelsen har i 2019 på foranledning af Vildtforvaltningsrådet udarbejdet 

forslag til initiativer, som fortsat sikrer en sikker udøvelse af riffeljagt, blandt 

andet gennem fokus på undervisning. Vildtforvaltningsrådet genbesøgte 

forslagene fra Danmarks Jægerforbund på møde den 10. juni 2021. Her blev det 

konkluderet, at sikkerhed ved riffeljagt fastholdes som fokuspunkt i Rådets 

arbejde. 

 

Rådet mener, at sikkerhed primært er et spørgsmål om jægeradfærd, og at 

bestemmelserne i jagtloven ikke påvirker sikkerheden under jagt. Rådet anbefaler 

derfor, at man fortsat bør fokusere på sikkerhed i jagtundervisningen og 

derigennem forebygge risikoen for farer. Som led i undervisningen relateret til 

riffelprøven er der etableret et obligatorisk skydeforløb med fokus på sikkerhed. 

Danmarks Jægerforbund tilbyder kurser i jagtledelse og sikkerhed, og de hjælper 

nye og gamle jægere med at forbedre sikkerheden under jagt. Desuden vil 

Vildtforvaltningsrådet undersøge, hvordan man styrker opmærksomheden på 

sikkerheden blandt jægere, der har haft jagttegn i mange år. 

 

Vildtforvaltningsrådet har derfor i samarbejde med Danmarks Jægerforbund og 

Naturstyrelsen udarbejdet de jagtetiske regler, hvori det anføres, at man ved 

riffeljagt kun bør skyde, hvis der er frit skudfelt, aldrig skal afgive skud uden et 

sikkert kuglefang, aldrig skyde lavt mod en uoverskuelig baggrund, altid overholde 

en sikkerhedsviklen på mindst 40 grader og ved fare for rikochetterende 

projektiler skal man udvise en særlig forsigtighed. Disse principper indgår 

ligeledes i pensum for jagtprøven, som skal bestås, før man må udøve jagt. 
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Jagtloven fastsætter de overordnede regler for riffeljagt. Jagt må, uanset 

våbentype, udøves på arealer i landzonen med en størrelse på mindst én hektar. 

Der er ikke fastsat regler om nedfald af riffelkugler, men jagtloven fastsætter, at 

jagt ikke må udøves på en måde, der udsætter personer for nærliggende fare. 

 

Undersøgelser udført i 2003 af DMU og Hærens Kampskole har i et begrænset 

omfang belyst, at riffelprojektiler ved skud med lave anslagsvinkler på op til 10 

grader kan medføre rikochetter, at disse kan være skadevoldende, men at 

fareområdet for riffelammunition vurderes at aftage ved faldende riffelkaliber. Der 

er dog ifølge DMU’s undersøgelse behov for yderligere forsøg for at kunne 

fastsætte fareområder for rikochetter, samt hvilke vinkler, der ikke medfører 

rikochetter. Dog understreger Vildtforvaltningsrådet, at adfærdsændringer er det 

mest effektive middel til at højne sikkerheden. 

 

 

 

Lea Wermelin  / Charlotte Brøndum 


